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Úvod

Zaměstnanost je jedním z významných ukazatelů ekonomiky dané země. Na udržení

vysoké zaměstnanosti se zaměřují státy při uplatňování své hospodářské politiky.

Nezaměstnanost jako součást makroekonomie představuje nejen ekonomický problém,

ale současně také problém sociální a psychologický. Ve svém důsledku neovlivňuje

pouze výsledky ekonomie dané země ale přímo životní úroveň jednotlivých domácností.

To, jakým způsobem státy regulují nezaměstnanost, se odvíjí od uplatňované

hospodářské politiky a modelu sociální politiky. Hospodářská politika představuje

souhrn cílů, nástrojů a opatření států v jejich hospodaření. Ovlivňuje trh práce státními

zásahy, stupněm regulace jeho fungování. Sociální politika dle uplatňovaného

sociálního modelu státu zmírňuje důsledky tíživé situace při ztrátě zaměstnání,

souborem aktivních a pasivních opatření vytváří tzv. záchrannou sociální síť, nebo-li

určitou minimální úroveň pomoci pro každého občana.

Práce si klade za cíl provést analýzu účinnosti aktivních a pasivních nástrojů státní

politiky zaměstnanosti uplatňovaných v České republice (dále také „ČR“)

s podrobnějším zaměřením na Karlovarský kraj (dále také „KK“), porovnává stav

a vývoj ukazatelů zaměstnanosti a nezaměstnanosti a vyhodnocuje zjištěné výsledky.

Snahou je stanovit úlohu jednotlivých nástrojů politiky zaměstnanosti a určit

nejefektivnější z nich. Zároveň je cílem práce odhalit příčiny, proč Karlovarský kraj

patří mezi ty s nejhoršími výsledky v porovnání s ostatními kraji v ČR.

V prvních kapitolách bakalářská práce seznamuje s teoretickými východisky

se zaměřením na ekonomický výklad pojmu zaměstnanost a nezaměstnanost. Kromě

makroekonomického pohledu tato bakalářská práce nabízí také exkurz

do mikroekonomie, v rámci nějž seznamuje s pojmem práce ve smyslu výrobního

faktoru. V další kapitole je popsána státní politika zaměstnanosti v České republice, její

legislativní ukotvení a institucionální zastoupení. Zde jsou popsány jednotlivé úlohy

a kompetence a vysvětleny pojmy pasivní a aktivní politika zaměstnanosti. V této části

práce nabízí stručný pohled na pojetí politiky zaměstnanosti také v rámci Evropské

unie.
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Následující kapitola zahrnuje základní údaje o Karlovarském kraji, kterým se práce

zabývá podrobněji. Obsahuje geografickou, hospodářskou a sociodemografickou

charakteristiku Karlovarského kraje.

Další kapitoly se již věnují stavu a vývoji nezaměstnanosti v ČR a v Karlovarském

kraji. Popisují stav a vývoj nejdůležitějších ukazatelů z oblasti zaměstnanosti

za posledních několik let. Údaje jsou interpretovány přehlednými tabulkami a grafy,

na kterých je prezentováno srovnání stavu a vývoje těchto ukazatelů v ČR

a v Karlovarském kraji. Souběžně s těmito přehledy práce analyzuje jednotlivé nástroje

aktivní a pasivní politiky zaměstnanosti v ČR a uvádí specifika v Karlovarském kraji.

Stěžejní část práce obsahuje zhodnocení účinnosti dopadů státní politiky zaměstnanosti,

které si klade za cíl. Zvlášť je hodnocena účinnost dopadu pasivní politiky

zaměstnanosti a zvlášť účinnost dopadu aktivní politiky zaměstnanosti.

Předposlední kapitola je věnována vlastnímu shrnutí a úvahám, ke kterým mě jako

autora tato práce přivedla, zmíněny jsou vlastní názory a náměty na změny. Velký důraz

je zde kladen na spolupráci všech aktérů, kteří spoluvytváří vhodné podmínky

pro rozvoj pracovního trhu.

Samotný závěr stručně shrnuje celou práci a vyhodnocuje splnění cílů, které si práce

zadala v tomto úvodu.
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1 Charakteristika nezaměstnanosti

Nezaměstnanost představuje v moderních společnostech vážný ekonomický, sociální

a psychologický problém. V následujících kapitolách je obsažen výklad všech těchto

úhlů pohledu na nezaměstnanost.

1.1 Pojem nezaměstnanost

Okunův zákon uvádí, že období vysoké nezaměstnanosti je typické tím, že běžný HNP

se vyskytuje pod úrovní potenciálního HNP. Při vysoké nezaměstnanosti se plýtvá

zdroji, protože během krizí je nezaměstnanost vysoká a ekonomika nevyrábí tolik, kolik

je schopna. (Samuelson, Nordhaus, 1995)

1.1.1 Členění obyvatelstva v ČR z pohledu zaměstnanosti

Zaměstnaní mají placené zaměstnání nebo sebezaměstnání

Nezaměstnaní jsou osoby, které musejí splňovat následující podmínky

- Nemají placené zaměstnání ani sebezaměstnání,

- Práci aktivně hledají,

- Jsou ochotni během určité doby nastoupit do zaměstnání.

"Zaměstnaní plus nezaměstnaní vytvářejí dohromady tzv. ekonomicky aktivní

obyvatelstvo neboli pracovní sílu dané země." (Helísek, 2002, s. 182)

Ostatní, neboli ekonomicky neaktivní obyvatelstvo - ženy v domácnosti, invalidé,

studenti, penzisti atd. (Helísek, 2002)

1.1.2 Měření nezaměstnanosti

Nezaměstnanost se vyjadřuje pomocí tzv. míry nezaměstnanosti, ta je od roku 2013

měřena pomocí ukazatele Podíl nezaměstnaných osob, který vyjadřuje podíl uchazečů

o zaměstnání ve věku 15 - 64 let ze všech obyvatel ve stejném věku. Do konce roku

2012 byl používán ukazatel, který poměřoval všechny uchazeče pouze s ekonomicky

aktivním obyvatelstvem.
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Obecný vzorec pro určení míry nezaměstnanosti:

u…míra nezaměstnanosti

U…počet nezaměstnaných

L…počet zaměstnaných

Vzorec pro výpočet ukazatele Podíl nezaměstnaných osob:

Podíl nezaměstnaných osob =
ž í č ě á í ě

č ě
* 100

(ČSÚ, 2017)

1.1.3 Příčiny nezaměstnanosti a její formy

Frikční nezaměstnanost je vyvolána pohybem pracovníků. Nezaměstnaným osobám

odpovídají (co do kvalifikační a prostorové charakteristiky) volná pracovní místa.

Strukturální nezaměstnanost v jednom odvětví je doprovázena volnými pracovními

místy v jiném odvětví. Vzniká též jako regionální nesoulad poptávky a nabídky práce.

Cyklická nezaměstnanost je podmíněna nepružnými nominálními mzdami

(keynesiánské vysvětlení) nebo mylnými informacemi pracovníků o reálných mzdách

(monetaristické vysvětlení). (Helísek, 2002)

1.1.4 Přirozená míra nezaměstnanosti

Přirozená míra nezaměstnanosti úzce souvisí s mírou inflace. Při přirozené míře

nezaměstnanosti je inflace konstantní - nemá sklon ke snižování ani ke zvyšování.

V současné době, kdy se ekonomiky snaží zabránit vysokým mírám inflace, je tedy

přirozená míra nezaměstnanosti tou nejnižší možnou, která je udržitelná. Z toho

vyplývá, že zaměstnanost je na nejvyšší udržitelné úrovni a odpovídá potenciálnímu

produktu země. (Samuelson, Nordhaus, 1995)

1.1.5 Přínosy nezaměstnanosti

I přes to, že je nezaměstnanost vnímána spíše negativně, má i své přínosy. Jedním

z přínosů nezaměstnanosti je, že napomáhá optimální alokaci zdrojů v ekonomice. Lidé

nemusí nastoupit na první pracovní místo, které se jim naskytne, ale raději zůstanou
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po přechodnou dobu nezaměstnaní. To jim umožní získat dostatek volného času

na hledání dobrého zaměstnání, které jim poskytne vyhovující mzdové ohodnocení nebo

uspokojení z vykonávané činnosti. To souvisí také s produktivitou práce. Jestliže je

zaměstnanec se svým pracovním místem spokojený, motivuje ho to k vyšším pracovním

výkonům a snaze si místo udržet. Pokud v ekonomice přetrvává vysoká míra

nezaměstnanosti, existuje zde hrozba ztráty zaměstnání. Zaměstnavatel může lehce

nahradit nevýkonného pracovníka, protože nabídka práce je vysoká. Tato hrozba ztráty

zaměstnání vede pracovníky k podávání vyšších výkonů a zvyšování produktivity práce.

To se projeví nejen na efektivnosti dané firmy, ale také na ekonomice jako celku.


[…]


Pasivní politika zaměstnanosti pomáhá nezaměstnaným osobám překonat dočasnou

ztrátu zaměstnání a umožňuje důstojně žít i po tuto přechodnou dobu. Pro státní

rozpočet tato pomoc představuje nemalou finanční částku. V roce 2015 bylo na pasivní

politiku zaměstnanosti vynaloženo 8 303 370 tis. Kč.

Aktivní politika zaměstnanosti naproti tomu používá nástroje, které nezaměstnané

osoby dočasně nebo trvale navrací na trh práce. Z vyhodnocení účinnosti jednotlivých

nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti vyplývá, že mezi nejefektivnější z nich patří

jednoznačně veřejně prospěšné práce, společensky účelná pracovní místa

a rekvalifikace. Veřejně prospěšné práce mají svou významnou hodnotu v tom, že

udržují, zejména u dlouhodobě nezaměstnaných osob, pracovní návyky. Zároveň jsou

zdrojem příjmu zúčastněné osoby. Společensky účelná pracovní místa umožňují

zařazení uchazečů do pracovního procesu a výsledky v počtu takto umístěných osob

jsou velmi příznivé a z celkového počtu evidovaných uchazečů významné.

Nerovnováhu na trhu práce způsobenou rozdílem mezi kvalifikačními požadavky

zaměstnavatele (trhu) a samotnými uchazeči (nezaměstnanými) účinně řeší

rekvalifikace. Nová kvalifikace činí uchazeče flexibilnějšími, mají větší šance

při získání nového zaměstnání.

Dalším neméně důležitým nástrojem aktivní politiky zaměstnanosti je vytváření

pracovních míst pro osoby se zdravotním postižením. Tyto osoby mají na trhu práce

znevýhodněnou pozici a stát se svými nástroji a zvláštní pozorností snaží pro tyto osoby

vytvářet vhodná pracovní místa.
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Další nástroje aktivní politiky zaměstnanosti byly méně využívány nebo nebyly využity

ani v jednom případě. Z globálního pohledu měly tedy zanedbatelný význam.

V roce 2015 bylo na aktivní politiku zaměstnanosti vynaloženo 9 668 796 tis. Kč.

Horší ekonomické postavení Karlovarského kraje a s tím související vyšší míra

nezaměstnanosti v porovnání s ostatními kraji ČR lze od projevů hospodářské krize

v roce 2009 spatřovat v pomalém ekonomickém oživení regionu a celkově nižší

ekonomické výkonnosti kraje.

Ke zlepšení v kraji došlo v roce 2014 a výrazněji v roce následujícím, kdy se podíl

nezaměstnaných osob dostal na hodnotu 7,06 % (ČR 6,24 %). Vzhledem k rozvíjejícím

se průmyslovým zónám v Karlovarském kraji se dá předpokládat další snižování

nezaměstnanosti v tomto regionu. Již dnes s hodnotou okolo 5 % je patrný pokles

nezaměstnanosti a některé firmy začínají sami aktivně zaměstnance vyhledávat

a předhánět se v nabízených pracovních podmínkách, což je značný rozdíl proti letům

minulým, zejména proti období hospodářské krize, kdy se podíl nezaměstnaných osob

v kraji vyšplhal nad 9 %.

V současné době, kdy v České republice podíl nezaměstnaných osob klesl pod 5 %, lze

předpokládat, že ve většině případů se jedná o dobrovolně nezaměstnané osoby.

To znamená, že bylo dosaženo přirozené míry nezaměstnanosti a další pokles je

pro ekonomiku nežádoucí.
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Abstrakt

DOLEŽALOVÁ, Kristýna. Analýza účinnosti dopadů aktivních a pasivních nástrojů

státní politiky zaměstnanosti. Cheb, 2017. s. 56. Bakalářská práce. Západočeská

universita v Plzni. Fakulta ekonomická.
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nástroje politiky zaměstnanosti

Zaměstnanost je jedním z významných hospodářských ukazatelů každé vyspělé země.

Proto se na její úroveň zaměřují jednotlivé vlády a politikové vysokou zaměstnanost

řadí mezi hlavní ekonomické cíle. Nezaměstnanost totiž patří mezi hlavní problémy

vyspělých zemí a představuje problém nejen ekonomický, ale i sociální

a psychologický. Tato práce se zabývá zaměstnaností v České republice a pozornost je

zaměřena na Karlovarský kraj, který v porovnání s ČR vykazuje horší výsledky. Cílem

je analyzovat stav a vývoj zaměstnanosti a nezaměstnanosti v posledním uplynulém

období několika let a odhalit hlavní příčiny nezaměstnanosti a nejefektivnější nástroje

státní politiky zaměstnanosti. Stěžejní částí práce je analýza účinnosti dopadů aktivních

a pasivních nástrojů politiky zaměstnanosti v České republice se zaostřením pozornosti

na Karlovarský kraj.
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DOLEŽALOVÁ, Kristýna. The analysis of effectiveness of impacts of active and

passive instruments of employment policy. Cheb, 2017. s. 56. Bachelor Thesis.

University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Keywords: unemployment, employment, employment policy, active and passive

instruments of employment policy

Employment is one of the most important economic indicators of every developed

country. Therefore, all national governments watch closely employment levels

and trends and high-employment is one of the most significant economic objectives

of all political parties. High unemployment rates are a crucial problem for industrialized

countries and represents a challenge not only economic but also social

and psychological. This work deals with employment in the Czech Republic

and focuses on region Karlovy Vary which employment rates are much lower than

national rates. It aims to analyse employment and unemployment levels and trends

in the most recent period, uncover the possible root causes of unemployment and point

out effective instruments of the state employment policy. The main part of work is

an analysis of the effectiveness of the impact of active and passive employment policy

instruments in the Czech Republic to focus attention on the region Karlovy Vary.