## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

**Jméno studenta:** Kristýna Doležalová
**Studijní obor/zaměření:** Management obchodních činností
**Téma bakalářské práce:** Analýza účinnosti dopadů aktivních a pasivních nástrojů státní politiky zaměstnanosti
**Hodnotitel – vedoucí práce:** PhDr. Čestmír Jarý

**Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)**

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

výborně

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Autorka si vybrala téma, které navenek momentálně ustupuje z aktuálnosti. Ekonomika prochází fází ekonomického růstu a růst produktu zároveň snižuje velikost nezaměstnanosti. V práci je správně konstatováno, že jsme se ocitli na prahu přirozené míry nezaměstnanosti. Tento celostátní fakt však neodstraňuje regionální odlišnosti a neřeší problémy v jednotlivých krajích. Zaměření na Karlovarský kraj ukazuje, jak je důležitá regionální hospodářská politika.

Na počátku je jasně definován cíl, čeho chce autorka ve své práci dosáhnout. Poněkud podcenila rešeršní část, ne z hlediska délky, ale kvality zpracovávaných termínů, např. pojetí cyklické nezaměstnanosti není úplně standardní, i když se někdy v této podobě vyskytuje. Chybí také hlubší analýza dobrovolné nezaměstnanosti.

Veškeré tyto nedostatky ale kompenzuje velmi kvalitní analýzou dat pocházející z daného regionu. Je také dobře porovnávána celostátní situace s regionální. Text je prokládán vlastními názory a zároveň závěrečná doporučení vychází ze znalostí dané problematiky. Celkově považují práci za velmi kvalitní a plně ji doporučují k obhajobě.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>4</sup>**

1. Vaši analýzu končíte rokem 2015. Jaké byly základní trendy vývoje na trhu práce v roce 2016?
2. Jak si konkrétně představujete Vaše doporučení k ovlivňování vzdělávacích institucí k zlepšení kvalifikační struktury?

V Plzni, dne 4. 5. 2017

Podpis hodnotitele

**Metodické poznámky:**

Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručné zdůvodnění navrhaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz [www.fek.zcu.cz](http://www.fek.zcu.cz)). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).